HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:          /CTr- HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh Phúc

Bộc Nhiêu, ngày        tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác năm 2024 của Thường trực HĐND xã Bộc Nhiêu

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2019.

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015.

Căn cứ Nghị quyết số: 04/NQ-HĐND, ngày 21/7/2023 của HĐND xã về

chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024.

Thường trực HĐND xã xây dựng chương trình công tác năm 2024 như sau:

I. NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN

1. Tổ chức các kỳ họp thường lệ, chuyên đề của HĐND xã

2. Giám sát việc cụ thể hóa và triển khai các Nghị quyết đã được HĐND xã

thông qua tại các kỳ họp HĐND xã.

3. Xem xét quyết định của UBND xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn

bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND xã.

4. Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn trong thời gian

giữa hai kỳ họp thường lệ của HĐND xã.

5. Giám sát UBND xã, các đơn vị có liên quan giải quyết ý kiến, kiến nghị của

cử tri, kiến nghị sau giám sát, khảo sát và chất vấn của đại biểu HĐND xã theo quy

định.

6. Tiếp công dân, tiếp nhận  xử lý và đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

7. Tổ chức chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã.

8. Thực hiện công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực,

các ban HĐND, văn phòng HĐND và UBND xã trong việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ

9. Tham dự các kỳ họp của HĐND xã, các hội nghị của Đảng ủy, UBND, UB

MTTQ Việt Nam xã Bộc Nhiêu tổ chức.

10. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo thẩm quyền.

II.  NHỮNG NỘI DUNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ THEO TỪNG THÁNG.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Thường trực HĐND xã chủ động bố trí thời gian, nghiên cứu

tài liệu có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo

chương trình công tác đề ra.

2. Căn cứ Chương trình công tác của Thường trực, các Ban HĐND, Văn phòng

HĐND& UBND xã, các đại biểu HĐND xây dựng kế hoạch công tác theo chức

năng, nhiệm vụ, báo cáo Thường trực HĐND xã điều chỉnh, bổ sung khi cần thiết.

3. Văn phòng HĐND&UBND tham mưu xây dựng cchuowng trình, kế hoạch

triển khai thực hiện cụ thể và chuẩn bị nội dung các phiên hợp, hội nghị của Thường

trực HĐND, các kỳ họp HĐND xã đảm bảo hiệu quả thiết thực./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan ban ngành của xã;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thiện

CHƯƠNG TRÌNH

Hoạt động từng tháng năm 2024 của thường trực HĐND xã

STT Nội dung Thời gian dự kiến
Ghi

chú

1

Họp Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã; triển khai Chương trình công tác của Thường

trực HĐND năm 2024 và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.

Tham dự các hội nghị của Đảng ủy, UBND xã

Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các Nghị quyết của HĐND các cấp đã ban hành.

Thăm tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023, tham

gia trực Tết

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng hoạt động của Thường trực HĐND xã.

Tháng 1

2

Họp thường trực HĐND, các Ban HĐND thống nhất xây dựng kế hoach giám sát của Thường trực

HĐND.

Dự các hội nghị của Đảng ủy, UBND xã.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng hoạt động của Thường trực HĐND xã.

Tháng 2

3

Dự Hội nghị của Đảng ủy, UBND xã

Tổ chức giám sát theo kế hoạch của Thường trực HĐND

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng hoạt động của Thường trực HĐND xã.

Tháng 3

4
Tham dự các hội nghị của Ban chấp hành Đảng bộ, UBND xã

Chỉ đạo các Ban HĐND xã thực hiện các cuộc khảo sát theo nhiệm vụ, quyền hạn
Tháng 4

5

Họp Thường trực HĐND đánh giá tình hình hoạt động của TT HĐND xã, các Ban HĐND xã. Chỉ

đạo thực hiện kiểm tra giám sát theo Kế hoạch của TT HĐND và 2 Ban HĐND

Thực hiện một số nhiệm vụ khác

Tháng 5

6

Họp Thường trực HĐND. Ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND xã

khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Xây dựng kế hoạch giám sát  việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 8

HĐND xã.

Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND xã

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng hoạt động của HĐND xã.

Tháng 6

7

Tổ chức hội nghị giao ban TT HĐND với các đại biểu HĐND.

Tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 (kỳ họp thứ 9) HĐND xã

Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, quyền hạn.

Tháng 7

8

Tham dự các hội nghị của BCH Đảng bộ, UBND xã.

Tổ chức giám sát theo kế hoạch của Thường trực HĐND, chỉ đạo hai Ban HĐND thực hiện giám

sát theo Kế hoạch.

Tháng 8

9

Họp Thường trực HĐND đánh giá tình hình hoạt động cả TT HĐND xã, hai Ban HĐND xã

Dự hội nghị BCH Đảng bộ, UBND xã.

Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo chức năng quyền hạn.

Tháng 9

10
Tổ chức giám sát theo Kế hoạch của TT HĐND xã

Thực hiện một số nhiệm vụ theo chức năng quyền hạn.
Tháng 10

11

Họp Thường trực HĐND, hai Ban HĐND. Xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 (Kỳ

họp thứ 10) HĐND xã.

Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 10 HĐND xã

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, quyền hạn.

Tháng 11

12

Giao ban Thường trực HĐND xã với các đại biểu HĐND xã

Tham dự kỳ họp HĐND huyện kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

Tổ chức kỳ họp thứ 10 HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Tháng 12

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T09:20:55+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Văn Thiện<thienvn.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T11:18:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bộc Nhiêu<hdndbocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T11:18:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bộc Nhiêu<hdndbocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T11:19:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bộc Nhiêu<hdndbocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T11:19:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Bộc Nhiêu<hdndbocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!